
Copia informatica per consultazione pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 107 del 07/05/2024

OGGETTO: EVENTO “LOVE FOR MUSIC...MUSIC FOR LOVE” - CONCESSIONE PATROCINIO
NON ONEROSO CON LIMITAZIONI.

L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di maggio alle ore 15:00 convocata regolarmente, si è riunita nella
Sala del Palazzo Comunale, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Chiodi Federico .

Dei Signori Assessori assegnati a questo Comune, risultano all'appello:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CHIODI FEDERICO Sindaco Si

MORREALE FABIO Vicesindaco Si

ACERBI ANNA MARIA Assessore Si

BONETTI LUIGI Assessore Si

DAMIANI MARZIA ERNESTINA Assessore Si

GALVANI MARIO Assessore Si

Assiste il Segretario Generale Pagano Salvatore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
in merito all'oggetto sopra indicato.



Copia informatica per consultazione pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con istanza prot. N. 10111 del 19/03/2024, l’Associazione Volontari per la Terapia Palliativa del Dolore
“Enrico Cucchi” ODV di Tortona, con sede in via Ammiraglio Carlo Mirabello n. 26 a Tortona, ha
richiesto il Patrocinio oneroso dell’Ente per il concerto “Love for Music...Music for Love” da svolgersi il
28/06/2024 dalle ore 18,00 alle 00,30 del giorno successivo presso la Città Commerciale OASI di
Tortona, richiedendo all'Ente Comunale un contributo a sostegno dell'iniziativa;

- il concerto sarà realizzato da artisti del territorio e ospiterà il cantautore, conduttore radiofonico,
conduttore televisivo e scrittore italiano Enrico Ruggeri;

- l’intero incasso ricavato dalla vendita dei biglietti sarà devoluto all’Associazione Volontari per la Terapia
Palliativa del Dolore “Enrico Cucchi” ODV di Tortona attiva nell’assistenza sanitaria di pazienti
gravemente malati;

- per l’occasione sono stati richiesti patrocini a IPER Montebello, Centro Commerciale Oasi, Kephas Srl,
Roquette Spa, Gruppo AutospedfG, Serie A Derthona Basket;

- l’iniziativa è aperta a tutti ed è prevista la presenza di ca 2.500 spettatori;
 
Richiamati:

- l’art. 1 comma 8 dello Statuto Comunale che prevede che “Il Comune può concedere il proprio
patrocinio ad iniziative che si segnalano per il loro particolare significato culturale, etico, sociale,
economico, ambientale quando la richiesta provenga da enti, associazioni o persone qualificate ed
affidabili”;

- la deliberazione di G.C. n. 169 del 23/12/2013 che ha definito i requisiti, i criteri e le modalità per la
concessione del Patrocinio del Comune di Tortona;

Ricordato che:

- il Patrocinio rappresenta una forma simbolica di adesione e una manifestazione di apprezzamento del
Comune di Tortona a iniziative ritenute meritevoli;

- il Patrocinio può essere concesso a manifestazioni o iniziative di carattere istituzionale, sociale,
culturale, scientifico, economico, sportivo ritenute di particolare rilievo e significato per il Comune, non
aventi scopo di lucro;

- possono richiedere il Patrocinio del Comune enti, associazioni, organizzazioni a carattere sociale,
culturale, educativo, sportivo, scientifico, turistico ed economico, soggetti privati ecc. come elencati
nell’art. 2 dei citati requisiti e criteri per la concessione del Patrocinio del Comune di Tortona;

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 dei sopra citati Requisiti e Criteri, il Patrocinio comunale è concesso alle
iniziative che soddisfino almeno due dei seguenti criteri:

a) apportino un significativo e importante contributo culturale ed informativo, nell'ambito ed a vantaggio
della crescita e della valorizzazione della comunità locale, della sua immagine e dei suoi prodotti;

b) dimostrino di possedere un'effettiva rilevanza comunale, con particolare riferimento a storia, tradizione
e abitudini della comunità;

c) supportino le azioni di interesse del Comune nei vari settori di attività;
d) coinvolgano esperti o persone di particolare rilievo nell'ambito di attività sociali, culturali, educative,

sportive, scientifiche, turistiche ed economiche, ecc.;
e) identifichino chiaramente i soggetti destinatari dell'iniziativa ed il numero dei potenziali fruitori;
f) siano realizzate nel territorio del Comune di Tortona o comunque, se svolte fuori dal territorio cittadino,

rientrino nel quadro di manifestazioni di promozione dell'immagine del Comune di Tortona.
 
Rilevato che, secondo quanto previsto dai vigenti Requisiti e Criteri, il riconoscimento del Patrocinio
comporta:

- la possibilità di accedere alle affissioni comunali di manifesti e locandine al 50% degli oneri dovuti;
- la possibilità di utilizzare il sito del Comune quale mezzo pubblicitario dell'iniziativa patrocinata;



Copia informatica per consultazione pag. 3 di 6

- l'obbligo di apporre lo stemma comunale su tutte le comunicazioni esterne relative all'iniziativa
patrocinata con la dicitura "con il patrocinio della Città di Tortona";

 
Rilevato per contro che la concessione del patrocinio della Città di Tortona per quanto attiene all’utilizzo del
logo dell’Ente nella fase di promozione e comunicazione in tutte le forme dell’evento, coincidente anche
con il periodo successivo all’indizione dei comizi elettorali (periodo di par condicio) e fino al termine delle
votazioni per le elezioni amministrative locali incluso l’eventuale ballottaggio, incontra i limiti di cui alla nota
del CORECON - Comitato Regionale per le Comunicazioni del Piemonte (Prot. n. 8474/2024) recante ad
oggetto: “Nota informativa sull’attività di comunicazione istituzionale delle Pubbliche Amministrazioni, ex
articolo 9 legge 28/2000 e s.m.i., relativa alle campagne per le consultazioni Europee, Regionali e
Amministrative indette nelle giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024” in particolare sul versante
della comunicazione esterna, con gli altri enti e, in generale, con i cittadini, laddove precisa che la
comunicazione istituzionale dell’Ente è consentita soltanto in presenza dei requisiti dell’impersonalità e
dell’indispensabilità, che nel caso qui in questione della concessione di patrocinio con uso del logo
dell’Ente relativi ad un evento di terzi non possono dirsi assicurati e ribadisce che “l’utilizzo del logo
dell’Ente costituisce un indizio di illegittimità della comunicazione realizzata: la comunicazione istituzionale
durante il periodo elettorale (45 giorni antecedenti lo svolgimento delle elezioni), allorquando sia
indispensabile ai fini dell’efficace assolvimento delle funzioni proprie dell’Ente, deve essere assolutamente
neutrale”.

Dato atto che, alla luce di tutto quanto sopra:

- con propria preliminare decisione in data 19/03/2024 la Giunta Comunale ha valutato positivamente
l’evento per le finalità benefiche per la nostra città, per gli obiettivi di valorizzazione culturale e di
animazione territoriale e per la qualificazione dei soggetti proponenti stabilendo di concedere il
patrocinio non oneroso all’iniziativa;

- con la medesima decisione la G.C. ha altresì stabilito di non poter concedere, a fronte delle sopra
richiamate disposizioni del CORECON, l’uso del logo e della dicitura “Con il patrocinio della Città di
Tortona” in tutti i materiali informativi dell’iniziativa che saranno utilizzati durante il periodo della par
condicio elettorale, dal 45° giorno antecedente le votazioni sino all’avvenuta conclusione, eventuale
ballottaggio compreso;

Visto il T.U. 18/08/2000, N. 267;

Rilevato, altresì, che la concessione del patrocinio comunale:

- non implica per l'Ente l'assunzione di alcuna responsabilità in ordine allo svolgimento dell'iniziativa,
che gli organizzatori devono realizzare, acquisendo ogni eventuale autorizzazione od atto equivalente
necessario;

- non costituisce esonero od esenzione dal rispetto delle norme vigenti in materia di Igiene e Pubblica
Sicurezza, SIAE, autorizzazioni amministrative e sanitarie, deroga al rumore, agli obblighi tributari ecc.
che i beneficiari sono tenuti ad osservare in base alle leggi, ai regolamenti ed alle disposizioni
dell’Amministrazione Comunale;

 
Valutato che la richiesta risulta ammissibile tanto per caratteristiche del soggetto richiedente che per le
finalità ed i destinatari delle iniziative, soddisfacendo i criteri stabiliti con la deliberazione della Giunta
Comunale N. 169/2013 sopra citata, fatte salve le limitazioni sopra richiamate imposte dalla normativa sulla
par condicio;

Visto l'art. 48 del T.U. 18/08/2000, N. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 è stato acquisito ed allegato alla presente
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica espresso dal Dirigente del Settore Sviluppo Economico;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge,
 



Copia informatica per consultazione pag. 4 di 6

DELIBERA
 
1. di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo;
2. di concedere il Patrocinio non oneroso, con le limitazioni di cui al punto successivo, all’Associazione

Volontari per la Terapia Palliativa del Dolore “Enrico Cucchi” ODV di Tortona, con sede in via
Ammiraglio Carlo Mirabello n. 26 a Tortona, per il concerto “Love for Music...Music for Love” il 28
giugno 2024 presso la Città Commerciale OASI di Tortona;

3. di NON concedere l’utilizzo del logo dell'Ente Comunale e della dicitura “Con il patrocinio della Città di
Tortona” in tutti i materiali informativi dell’iniziativa che saranno utilizzati durante il periodo della par
condicio elettorale, attualmente incorso e sino all’avvenuta conclusione delle votazioni, eventuale
ballottaggio compreso;

4. di demandare ai Responsabili di Settore competenti l’attivazione delle procedure amministrative
finalizzate alla realizzazione del presente provvedimento.

 
e, successivamente

LA GIUNTA COMUNALE
 
con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267.
 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
Chiodi Federico

Il Segretario Generale
Pagano Salvatore



Copia informatica per consultazione pag. 5 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

Proposta n. 60 del 30/04/2024

OGGETTO: EVENTO “LOVE FOR MUSIC...MUSIC FOR LOVE” - CONCESSIONE PATROCINIO
NON ONEROSO CON LIMITAZIONI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note:

Tortona lì, 30/04/2024
IL DIRIGENTE

BAGNERA CLAUDIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica per consultazione pag. 6 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

Relazione di Pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 107 del 07/05/2024

OGGETTO: EVENTO “LOVE FOR MUSIC...MUSIC FOR LOVE” - CONCESSIONE PATROCINIO
NON ONEROSO CON LIMITAZIONI.

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 08/05/2024 per 15 giorni ai sensi della
vigente normativa.

Tortona lì, 08/05/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBBLICAZIONE
PAGANO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


